



BLL COMPRAS

Esclarecimentos - Processo 015/2024 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO DO SUL

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
11/03/2024 13:38	REF. JAQUETA 9. Em relação ao zíper, é realmente necessário que seja modelo invertível, o modelo separável convencional não atenderia a necessidade da jaqueta? O zíper invertido é utilizado em peças que podem ser usadas dos dois lados por exemplo, o seu custo é quase 2x maior que o modelo separável e isso refletiria no custo da peça. 10. Na tabela de medidas consta que a gola, barra e punhos da jaqueta devem ter 5cm na peça pronta, mas no layout da ribana retilínea ela inteira (antes de dobrar) tem 8,8cm, ou seja dobrada ficaria com 4,4cm. Qual informação devemos levar em consideração para construção da ribana? 11. O brasão da jaqueta será aplicado apenas por prensa térmica, não sendo necessário reforço de costura como as demais peças? 12. A tabela de medidas pede comprimento da manga a partir da cava, porém como se trata de uma jaqueta com manga raglan se medirmos da forma que pede o comprimento da manga vai ficar muito grande desproporcional ao tamanho da peça. Para corrigir, podemos medir a manga a partir da gola? REF. CALÇAS FEMININA E MASCULINA 13. No descritivo há especificação de calça masculina e calça feminina. O tecido da calça masculina é o mesmo da jaqueta, e o tecido da calça feminina se trata de um suplex. Na montagem dos kit's femininos do lote 1, é para formar conjunto da jaqueta de urdume com a calça suplex? 14. Para a medida dos ganchos e comprimento total, deve ser levado em consideração com o cóis ou sem cóis?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
12/03/2024 17:27	1) As propostas podem ser cadastradas acima do estimado? 2) Os documentos de habilitação e a proposta inicial devem ser anexados antes da abertura do certame? 3) Para não identificar nossa empresa no certame, no campo marca podemos colocar a expressão "PRÓPRIA"?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
11/03/2024 13:39	REF. BERMUDA MASCULINA E SHORTS SAIA 15. A composição de 88% poliéster, 9,5% elastano e 2,5% poliamida se refere de uma malha de urdume, e não a uma helanca comum. A bermuda será de urdume? 16. O tecido da bermuda será felpado? REF. CAMISETAS 17. O brasão das camisetas será aplicado apenas por prensa térmica, não sendo necessário reforço de costura como as demais peças? 18. Em relação a gola, brasão (frente) e arte das costas da camiseta manga longa, não está sendo descrito como deve ser feito. Podemos considerar que será da mesma forma que a da manga curta? 19. Na tabela de medidas da camiseta manga longa pede comprimento do punho, porém na descrição não pede punho. Se a peça for realmente ter punho qual o tecido e qual a gramatura? REF. ETIQUETA TERMOCOLANTE BRASÃO 20. Além da aplicação em prensa térmica, é solicitado reforço com costura. Essa costura pode ser feita em máquina reta ou deve ser em ponto cheio?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
15/03/2024 08:58	Olá. A resposta segue em anexo.	RESPOSTA UNIFORME.docx	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/5e78d46935404ea0877731f95433ea6a.docx

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
11/03/2024 13:38	REF. AMOSTRAS E LAUDOS (LOTES 1 E 2) 1. As amostras devem ser confeccionadas em que tamanho? 2. No item 4.4 é mencionado que devem ser apresentados laudos comprovando composição, gramatura e tonalidade; já no item 4.7 além dos três já citados incluiu-se também o ensaio “tecido”. A licitante vencedora deve apresentar 3 ou 4 análises têxteis? 3. Os ensaios devem ser realizados nos tecidos principais das peças abaixo relacionadas: • Helanca Urdume (Jaqueta e calça masculina) • Suplex (Calça feminina) • Helanca- 88% Poliéster 9,5% Elastano 2,5% Poliamida (Bermuda e Short saia) • Meia Malha PV (Camisetas manga curta e manga longa) 4. Para o ensaio de composição dos tecidos mistos (meia malha PV, suplex e helanca de 3 fibras utilizada na bermuda e shorts saia), qual deve ser a tolerância para cada uma das fibras? 5. A tolerância para o ensaio de composição será em percentual ou unidade de massa? 6. Qual a tolerância para o ensaio de gramatura das malhas? 7. Quando mencionado o ensaio de Tonalidade, se refere a ensaio de determinação de código Pantone? 8. Não são mencionadas as normas de ensaio, sendo assim o laboratório pode definir?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
15/03/2024 08:59	Olá. A resposta segue em anexo.	RESPOSTA UNIFORME.docx	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/72242e4224a147de81f268e3718fdb0e.docx